
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                         года №  <n>             
                                           

Об установлении соответствия
групп научных специальностей
направлениям Всероссийской олимпиады 
студентов «Я – профессионал»
                                

На основании пункта 29 Порядка приема на обучение 
по образовательным программам высшего образования – программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 18 апреля 2025 г. № 366, 
в соответствии с подпунктами «1)» и «7)» пункта 40 Правил приема 
в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российская академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте Российской Федерации» 
на обучение по образовательным программам высшего образования – 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре на 2026/2027 учебный год, утвержденных приказом 
от 29 декабря 2025 № 02-02946/001 (далее – Правила приема),

п р и к а з ы в а ю:

Установить соответствие групп научных специальностей подготовки 
кадров высшей квалификации направлениям Всероссийской олимпиады 
студентов «Я – профессионал», дающее право начисления медалистам, 

18 февраля 2026 01-01732/001



2

победителям и призерам указанной олимпиады баллов за индивидуальные 
достижения в соответствии с Правилами приема (приложение).

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: проректор А.М. Марголин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 0ed2be59dacb23c354a51ec5bea6fae488829ff5
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 25.12.2025 по 20.03.2027
Дата подписания 18.02.2026 11:57 (UTC+3)



Приложение 
к приказу от <d>                      года №  <n>             

С О О Т В Е Т С Т В И Е
групп научных специальностей подготовки кадров высшей 

квалификации направлениям Всероссийской олимпиады студентов 
«Я – профессионал», дающее право начисления медалистам, 

победителям и призерам указанной олимпиады баллов 
за индивидуальные достижения в соответствии с Правилами приема

Наименование направления 
олимпиады

Категория 
направления 
олимпиады 

Шифр 
и наименование 
группы научных 
специальностей 

подготовки кадров 
высшей 

квалификации, 
соответствующие 

направлению 
олимпиады

Бизнес-информатика 
Информационная 
и кибербезопасность 
Программирование 
и информационные технологии
Искусственный интеллект
Управление цифровым 
продуктом и инноватика

Магистратура/
специалитет

2.3. Информационные 
технологии 
и телекоммуникации

Юриспруденция Магистратура/
специалитет 5.1. Право

Государственное 
и муниципальное управление
Математика
Математическое моделирование
Продуктовый менеджмент 
в цифровом бизнесе 
Проектный менеджмент
Управление цифровым 
продуктом и инноватика
Финансы и кредит
Экономика
Экономическая и корпоративная 
безопасность

Магистратура/
специалитет 5.2. Экономика

18 февраля 2026 01-01732/001



2

Психология Магистратура/
специалитет 5.3. Психология

Государственное 
и муниципальное управление
Социология
Креативные индустрии

Магистратура/
специалитет 5.4. Социология

Государственное 
и муниципальное управление
Международные отношения

Магистратура/
специалитет

5.5. Политические 
науки

История и культура России Магистратура/
специалитет

5.6. Исторические 
науки

Журналистика
Реклама и связи 
с общественностью
Языкознание 
и литературоведение

Магистратура/
специалитет 5.9. Филология

История и культура России
Креативные индустрии

Магистратура/
специалитет

5.10. Искусствоведение 
и культурология

Психология Магистратура/
специалитет

5.12. Когнитивные 
науки


